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АГЕНТСТВО ПО СТАТИСТИКЕ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН 

 
Утверждено распоряжением директора Агентства 

по статистике при Президенте Республики 
Таджикистан от 24.07. п. 2013 г.,  № 31 

. 

 
 

РУКОВОДСТВО 
 

По составлению статистического отчета о запасах топлива 
(форма №4 –снабжение резерв (месячная) 

 
Общие указания 

 
1. Все предприятия и организации, производственные объединения независимо от форм 

собственности ежемесячно в 1-й день после отчетного периода составляют статистический отчет 
по форме № 4 - снабжение резерв (месячная): 

Все предприятия, организации и другие государственные хозяйства, являющиеся 
потребителями топливных продуктов и нефтепродуктов; 

Все организации, использующие топливо (в том числе нефтепродукты, сжиженный и 
природный газ) и реализующие его населению, в том числе рабочие и служащие предприятий и 

организаций; 
Арендные предприятия (организации-арендаторы, сдающие в аренду, как правило, 

государственные предприятия), являющиеся потребителями топлива; 
Кооперативы (с общей численностью работников более 50 человек). 

 
2. Порядок сдачи отчета по форме № 4 - сдача (ежемесячно) следующий: 
2.1 на 1-й день после отчетного периода: 
- в местные органы статистики по месту их нахождения; 

- в вышестоящую организацию; 
Следующие компании и организации: 
Предприятия (организации), являющиеся независимыми, не входят в состав 

производственного союза; 

Предприятия (организации), являющиеся независимыми, производственные подразделения 
(филиалы), не являющиеся самостоятельными и входящие в состав производственного союза, 
деятельность которых осуществляется на территории нескольких областей республики; 

фермерские хозяйства, межхозяйственные предприятия и сельскохозяйственные 

организации; 
Производственное объединение, осуществляющее свою деятельность на территории 

нескольких регионов, сдает отчет по базе основного предприятия. 
Предприятия (организации), находящиеся в самостоятельном балансе, производственные 

подразделения (филиалы), не находящиеся в самостоятельном балансе и входящие в состав 
производственного союза и деятельность которых осуществляется на территории одной области 
республики, представляют отчет только в вышестоящую организацию. 

3. форма отчета № 4 «поставка» (ежемесячная) составляется на основании первичных 

документов: финансовых и транспортных накладных, бухгалтерского приказа, актов о поступлении 
топлива, заявки, счета-фактуры на вывоз топлива, складской карты учета топлива, регистр учета 
топлива и т.п., который проверен и заверен бухгалтером. 

4. все топливо, фактически включенное (в том числе выпущенное из государственного 

резерва) и предприятиями (организациями) - потребителями в течение отчетного периода для 
производственных, эксплуатационных, строительных, сельскохозяйственных, коммунальных, 
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культурно-бытовых, транспортных и иных нужд предприятия. или организаций (в частности, 
нужды всех вспомогательных предприятий и организаций, состоящих на балансе отчитывающегося 
предприятия) израсходованные или проданные рабочим и служащим, населению, а также топливо, 

учтенное на балансах предприятий, колхозов на конец отчетного периода, следует учитывать в 
форме отчета № 4 - поставки. А также необходимо включить в отчет остатки топлива для котлов, 
складов, цехов, приборов и производственного оборудования, складов, подвалов, постоянных мест 
и других складируемых мест, которые для производственных нужд, строительства, сельского 

хозяйства и других нужд приведены в акт потребления, но до конца отчетного периода все еще 
находятся на складах. Также в отчет включаются остатки топлива в паровозах, депо, багажных 
отсеках и баках вагонов. 

предприятия-потребляющие топлива, являющиеся в то же время его производителями 

(угольные шахты, нефтеперерабатывающие заводы, предприятия нефтегазовой промышленности) , 
в своих отчетах во всех графах потребления и движения топлива указывают только топливо 
собственного производства (добычи), предназначенное для собственной технологии (в том числе 
потребления топлива в качестве сырья для переработки других видов топлива, а не для получения 

топливной продукции) и энергетических потребностей с учетом находящихся на их балансе 
предприятий и вспомогательных организаций топлива собственного производства, которое 
предназначено для дальнейшего продажа потребителям не показываются в отчете. 

торговые организации от общего количества топлива, поставленного предприятиями по 

добыче топлива или предприятиями по производству топлива, в форме отчета № 4 указывают 
только ту часть, которая направлена на собственные нужды. Топливо, полученное этими 
предприятиями или организациями для дальнейшего снабжения потребителей, в отчет не 
включается. 

Организации-поставщики и продавцы угля, отпустившие топливо со своих складов запасов 
топлива непосредственно населению, рабочим, служащим других организаций (кроме организаций, 
которым поручена реализация топлива) по лицензии исполнительного органа и находятся под 
контроль правительства, в Отчет по форме № 4 не включают предоставление таких данных, но 

необходимо представить отчет в правительство, в ведомство, распределяющее топливо указанным 
категориям работников и населения. 

5. В целях получения полной и достоверной информации об остатках и расходе топлива в 
указанный период руководители, главные бухгалтеры и начальники отделов снабжения 

предприятий и организаций обязаны обеспечить прием, хранение и вывоз любого вида топлива, 
также тщательно вести учет на складах, в мастерских, на стройках и в других местах, а также 
обеспечивать обслуживание и охрану. Все топливо (в том числе где-то не записанное, т.е. 
недокументированное к вывозу), доставленное на предприятие к 0 часам первого дня следующего 

отчетного периода, должно быть полностью зарегистрировано и указано в отчете о поставках по 
форме № 4. 

все документы по учету и расходу топлива в отчетном периоде должны быть оформлены 
своевременно и учтены в учете складов и бухгалтеров, чтобы по итогам отчетного периода ни один 

вид топлива не остался без учета складов, а топливо, фактически отпущенное со склада, должно 
быть передано в акт расхода в срок с существующего учета склада. 

Бухгалтер предприятия (организации) обязан регулярно проверять своевременность, 
полноту и правильность оформления и учета карт хранения топлива. Обнаруженные ошибки и 

ошибки должны быть исправлены как можно скорее. 
Бухгалтер должен проверять данные учета складов и счетов не только по учетным 

документам и расходам, но и путем сравнения данных учета разных видов топлива с фактическим 
остатком в первоначальном (неполном) виде. 

 

 

 

 

  



 3 

II Инструкция по заполнению формы № 4 поставки  
  

при заполнении формы №4 – поставки в графе «Адрес» необходимо указать полное имя и 

адрес получателя отчета; полное наименование объединения, предприятия (организации) , 
отчитывающегося хозяйства; Предприятие и подведомственная организация (министерство, 
ассоциация, кооператив, другие хозяйственные объединения, правительство) включаются в 
систему, в которую входит данная организация (предприятие). В этом случае компания с двойной 

юрисдикцией (министерство, а также правительство) указывается по названию министерства, а не 
по названию правительства; В строке «адрес» указывается место нахождения предприятия 
(организации), название области, района, города и почтовый адрес. 

Производственные подразделения, входящие в состав производственного союза или в 

другую организацию и входящие в состав производственного союза, входят в состав другой 
организации, не включаются в число предприятий. 

В конце отчета необходимо указать имя и номер телефона составителя отчета. 
При заполнении кодов, расположенных в правом верхнем углу формы, необходимо обратить 

внимание на заполнение графы 4 «Код поля по генеральной классификации видов экономической 
деятельности ОКЭД». В данной графе предприятия (организации) указывают свое подчинение 
отраслям экономики согласно «общему классификатору (классификатору) экономической 
деятельности». 

Таким же образом заполните классификации. 
Заполнение раздела 1 

«Баланс и расход топлива» 
  

В графе А формы № 4 «Поставка» указывается количество строк. 
В графе Б перечисляются все виды топлива, используемые на предприятиях (организациях).  
6. Строки 01 «Автомобильный бензин», 02 «Дизтопливо» представлены в тоннах. 
В строке 03 «Керосин» вообще указаны все виды керосина тракторного, осветительного и 

авиационного в тоннах. 
Если на предприятиях или в отдельных организациях расчет авиационного и 

автомобильного бензина, дизельного топлива, моторного керосина ведется в литрах, то при 
пересчете из объема в единицу веса необходимо произвести их полное практическое соотношение, 

с измерением плотности нефти следует использовать в течение отчетного периода. Для этого 
необходимо количество литров умножить на практическое соотношение и результат на 1000. При 
отсутствии плотномера масла необходимо выполнить пересчет из единицы объема в единицу веса, 
используя средняя плотность, рассчитанная за отчетный период. Для расчетов используется 

плотность, которая указывается в каждой соответствующей группе нефтепродуктов в груза-
транспортной накладной, поступающей на предприятие. 

Средняя испытанная плотность определяется следующим образом: 
Например, за отчетный период на предприятие было поставлено три группы автомобильных 

бензинов: первая группа - 2000 тонн плотностью равной 0,72, указанной в финансово-транспорт ном 
графике; вторая группа - 5000 тонн -0,74; третья группа - 8 000 тонн плотностью -0,735, таким 
образом, за отчетный период на предприятие поступило 15 000 тонн бензина. По указанной 
плотности определяем количество бензина, ввозимого на предприятие в объемных единицах: 

2000х1000  + 5000х1000  + 8000х1000  = 20419х1000 (л) 
     0,72              0,74           0,735  
протестированная средняя плотность всех трех групп составляет 15000  х 1000  =0,734     

       20419 х 1000 

  
Далее выполняется преобразование единиц объема в единицы веса, как показано выше.  
В строке 04 «Топливный природный газ» учитывается весь природный газ, включая 

попутный газ, поступающий на предприятие. 

В строке 05 «Газ сжиженный» предприятия-потребители учитывают компоненты 
сжиженного газа, используемые в качестве топлива или сырья при производстве химической 
продукции. 
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В строку 06 «Мазут» включен мазут, произведенный из нефти (низкосульфатного, 
среднесульфатного и высокосульфатного топлива), которую предприятие-потребитель использует 
в качестве топлива для котлов, а также для технологических целей, а не для топливных нужд.  

В строке 09 «дрова» показываются дрова. В указанном ряду учитываются деревянные доски 
и малоценные бревна доходных видов, а также низкокачественные бревна, внесенные в качестве 
древесины по акту потребления. 

Важно отметить, что древесину следует указывать только в кубических метрах плотности. 

Если на предприятиях реализован расчет древесины по кубометрам складов, в таком случае 
необходимо произвести перерасчет путем умножения количества кубометров складов на 
коэффициент 0,7 на плотность кубометров древесины складов. 

7. Виды топлива, не включенные в графу Б формы № 4 поставка и использованные 

предприятием как топливо, считаются условным топливом и в строке 10 пишется «Другой вид 
топлива». 


